§. VIII. Denique peropportunitus hic differendi  
locus de institutionibus iuris canonici. Io: Pauli  
Langellotti , Icti Perusini . Hic iussu Pauli IV: P.  
M. an. MDLVI. institutiones canonici iuris, exem-  
pli Tribonianii , quatuor libris complexus eit . At  
ob praematurum Pauli obitum, pontificiam auctor-  
itatem assequi non potuere ; tametsi Gregorius  
XIV. edixerit, ut in Academiis explicarentur, nul-  
la us impertita iuris auctoritate. Institutiones Lan-  
gelotti glossis explicarunt idem Langellottus ,  
Bartholinus , Timotheus , Riccius , & Solierijs.  
Eadem variis adnotationibus Io: Doviat, Io:Bapt.  
Neri a Petra Sancta , Io: Henric. Beraus , Christ.  
Thomasius , & commentariis Casp. Zieglerus , illu-  
strarunt. Sufficiat haec de interpretibus atque scrip-  
toribus iuris canonici attulisse. Plenior vero noti-  
tia hauriatur a Martini Lipenii , Ludovici a S.Ca-  
rolo , & Burch. Gottelff. Struvii Bibliotheca iuris,  
& potissimum ab historiae litterariae scriptoribus.

§. VII. In-  
stitutiones  
num iu-  
ris cano-  
nici scrip-  
tores.

§. VIII.  
Institu-  
tiones Paul-  
i Langel-  
otti.

DE IURE CANONICO PRO DIGNITATE  
ORNANDO.

**S. I.** Con-  
nexio ca-  
pitise. **O** Utinam ingens canoniarum legum in-  
terpretam , & scriptorum cohors ita  
operam industriamque praestitisset, ut ceteris otium  
fecisse videreetur , quemadmodum in compluribus  
disciplinis ex voto accidisse gratulamur ! Officio  
igitur deesse viderer, si post reconsitos interpretes  
atque scriptores, rationem iurisprudentiae canonici-  
ae, pro eo ac par est, illustrandae , exornandaeque  
hic pandere. praetermitterem , ut nobilissima haec  
facultas summo semper honore habita , pro digni-  
tate excoli tractarique Ecclesiae , Reipublicaeque  
bono possit .

**S. II.** Ob-  
truditur  
studium  
historiae  
ecclesiasti-  
cae. In primis autem studium canonici iuris  
cum historia ecclesiastica artissimo nexu copuletur.  
Quamvis enim scientiarum omnium , bonarumque  
artium tamta confessio sit, ut omnes mutuam sibi  
lucem offundant ; quaedam tamen adeo constanti  
inter se foedere continentur , ut altera sine alterius  
praefidio assequi nequeat . Quod si in aliis passim  
scientiis obtinet , de canonico quidem iure , atque  
antiquitate ecclesiastica per quam verissime praedica-  
tur : Ita scilicet pontificiae iurisprudentiae cum  
exactorum retro temporum rebus in Ecclesia gestis  
convenit , ut vix ulla in legum corpore plague o-  
ccurrat , in qua non sit aqua haesura ei , qui ritam  
illarum notitiam sibi non comparavit . Quoniam enim  
moribus institutisque antiquis potissimum stet res  
Christianorum publica , quibus neglectis omnis hu-  
tet Religio , ordinisque ecclesiastici disciplina omnis  
concidat necesse est ; adparet profecto , qui ad ma-  
sculam solidamque iurisprudentiam pervenire stu-  
det , eum nihil penitus antiquitatis ecclesiasticae  
igno-

ignorare oportere. Ceteroquin fieri hercle nequit, quin apocrypha pro genuinis, interpolata pro integris, corrupta pro veris, particularia pro universalibus, antiquata pro receptis accipientur, ac terrima demum caligine, innumerisque discordibus optimatur, qui hoc tam necessario, praestantissimumque praesidio destitutus, ad huiusmodi studia animum adiiciat (1).

§. III. Ecquid aliud, quaeso, in tam insulsos ac non semel ridendos errores abripuit tot veteres canonum collectores, totque canonici iuris interpres & scriptores, nisi potissimum ecclesiasticarum antiquitatum imperitia? Qui vetustarum rerum plane rudes ad canonicas leges expediendas accessere, inque iis tamquam illuni nocte oberrantes, modo offendunt, modo labuntur, modo quovis, quam quo studuerant, perveniant, ut eorum labores inspicienti vix integrum sit temperare fibi ab effusis cachinnis ad tam absurdos errores, in quos persaepe ruunt. Certe viris iis venia danda, qui in tam miserrima litterarum saecula incidente, illis namque non deerat iudicium, non ingenium, non industria, ut si in haec tempora servati essent, palmam sine ullo negotio hodie praeriperent,

§. IV. Quod autem non sine animi motu, aut commiseratione perfero, id dissimulare nequeo; tam multos, in felicissimis, quibus versamur, litterarum temporibus inveniri, qui mori nescio cui innutriti, illud studiose curant, ut ab ecclesiasticarum vetustatum studio abstineant, deliciasque in veterum

S. III. Idem  
hortatur.

H 2

Do

[1] Consuluntur quoque Ios. Salomon Brunquellius, diss. „de utilitat. ex histor. atq. antiquitat. sacr. in iuris. prudent. eccles. studio ca- ptanda“, praemissa editioni observationum iuris canonici In hac. Cironii, 16-

nae MDCCXXVI. 4. & Iust. Hennig. Boehmer. diss. de necessitat. & utilitat. studii ecclesiastice. histor. in iur. canon. notit. ad calc. Concord. Sacerd. & Imp. Petr. de Marca.

Doctorum barbarie unice quaerant, nec quidquam se progressuros credant, nisi in immanissimis, & tandem diabolissimis illorum commentariis aetatem terant omnem. Posset id quidem in ipsis utrumque ferri, nisi idem sub nomine doctae prudentiae ad alios & consilio, & exemplo derivare niterentur. Quo fit, ut eorum, qui ad canonicae iurisprudentiae laudem contendunt, perpauci, ut aequum esset, proficiant; & ob neglectos cultores praestantissima haec facultas maximi semper habita iam paene senescat.

**S.V. Necessitas studii antiquitatis ecclesiasticæ.**

§. V. Sed ab hisce tandem præiudiciis aliquando desciscant, & cum legum canonicarum studio, antiquitatis ecclesiasticae notitiam felici constante que foedere coniungant. Nemo siquidem letus erit, nisi ipsius iuris origines, variasque vicissitudines atque progressus in numerato habeat: numquam fiet, ut dissidia feliciter componat; numquam mutati iuris rationes cognoscet, nisi ea omnia optime perspexerit. Perbelli Caius (2) aiebat, *potissimum cunusque rei partem initium esse.* Profecto, paullatim antiquae leges vetustate, atque incuria obsoleverunt, quaruno ethi iam nullus usus est, notitia tamen necessaria videtur (3) Plinids (4) Aristonem Ictum laudat hoc etiam nomine, quod semper ei curae fuerat, *sic iura antiqua, ut recentia, sic rara, ut affida tractare.* Haec autem omnia quid aliud præstet, nisi notitia Ecclesiasticarum antiquitatum, plane non video.